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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Konstantinos Bountalis

Školitel: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D

Název diplomové práce: Vliv dlouhodobého působení solubilního endoglinu na markery

endotelové dysfunkce u myší

Endotelová dysfunkce je spojena s modifikací množství endotelových buněk,

poruchou cévní homeostázy a vede k prozánětlivému stavu, stejně jako k progresi

vaskulárního poškození. Je charakterizována vysokou expresí adhezních molekul,

sníženou vazodilatací a zvýšenou cévní permeabilitou.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv solubilního endoglinu na expresi

VCAM-1 a ICAM-1 u myší. Experiment byl proveden za použití imunohistochemických

metod ve světelné a fluorescenční mikroskopii.

Podávání vysokutové diety vedlo k rozvoji mírné hypercholesterolemie u zvířat v obou

skupinách. Výsledky imunohistochemické analýzy ukázaly, že exprese VCAM-1 a ICAM-

1 v aortě se významně neměnila u myší s vysokými hladinami solubilního endoglinu ve

srovnání se skupinou kde byly hladiny solubilního endoglinu nízké.

Výsledky této studie tedy neprokázaly zvýšení zánětlivé reakce na cévním endotelu

aorty u myší s vysokými hladinami solubilního endoglinu.
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ABSTRACT

Charles University

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Konstantinos Bountalis

Supervisor: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Title of diploma thesis: Soluble endoglin effects on endothelial dysfunction markers in

mice

Endothelial dysfunction is associated with modification of endothelial cells amount

failing to maintain vascular homeostasis and result in variable pathological inflammatory

states as well as in progression of vascular damage. Particularly its state is characterized

by high expression of cell adhesion molecules, reduction of vasodilation and accumulation

of cholesterol molecules.

The purpose of this study is to detect soluble endoglin effects on the expression of

VCAM-1 and ICAM-1 in aorta in mice. The experiment was accomplished utilizing

specific immunohistochemical methods for the detection of expression of selected

adhesion molecules. High fat diet administration resulted in development of mild

hypercholesterolemia in mice in both groups. High levels of soluble endoglin however did

not significantly affect the expression of VCAM-1 and ICAM-1 in aortic endothelium

when compared to mice with low levels of soluble endoglin.

The results of this study did not show pro-inflammatory effects of soluble endoglin in

aorta in mice.
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1. Introduction

Endoglin is a type of integral membrane 180-kDa homodimeric glycoprotein that binds

to TGF-β superfamily acting as a co-receptor that interacts with TGF-β type I, II signaling

receptors and facilitates cellular responses to TGF-β (1). Due to its expression on smooth

muscle and endothelial cells of variable blood vessels and overexpression upon a

pathological condition (e.g. inflammation), it has an essential role in cardiovascular disease

progression, vascular remodeling, tumor angiogenesis, hereditary hemorrhagic

telangiectasia (HHT) while it contributes, among other factors, in development of diabetes

mellitus, hypertension, preeclampsia and possibly to atherosclerosis (2).

Soluble form of endoglin (sEng) is defined as an extracellular domain released of the

homodimeric transmembrane glycoprotein (Eng) by proteolytic cleavage and detected in

blood of patients diagnosed with numerous disorders, including atherosclerosis,

preeclampsia, HHT and cancer (3). Until now its role is not definite but since recent studies

took part, it was observed that during the progression of pathogenesis related with

endothelial damage or inflammation sEng levels were raised, thus it was assumed it may

have a potential effect in endothelial alteration and cardiovascular disorders (4).

Endothelial dysfunction refers to its decline to modulate the normal regulation of

vascular tone, cellular adhesion, vascular smooth muscle migration and protection against

thrombosis, often as nonadoptive response to pathological trigger. It mainly concerns

impairment of vasodilator substances process including nitric oxide (NO) and prostacyclin

among with the raised production of vasoconstrictor substances and decrease protection to

thrombosis (5). A common feature of its state is the increased amount of oxidative stress

leading to enormous production of super-oxide anions, consequently breakdown of NO

which is catalyzed by endothelial nitric oxide synthase (eNOS) and is one of the most

dynamic vasodilators.

Due to its functional relevance, such decrease of its activity may conduce to the

induction and development of atherosclerotic lesions and further to promote atherosclerosis

(6). However, it has been recognized that Eng limits eNOS expression in endothelium

through Smad2/3 transcription factors without presence of TGF-β whereas it was declared

11

that sEng has a dynamic opposite role on vascular endothelium leading to the blockage of

eNOS dependent-vasodilation as well as overexpression of cellular adhesion molecules (7).

Nevertheless, further elucidation is needed in order to evaluate if a combination of

pathological disorders that promote endothelial dysfunction contributes to the endothelial

function in response to high levels of sEng. Due to the lack of sufficient knowledge we

aimed to evaluate the effects of sEng in mice afflicted with endothelial dysfunction, using

as biomarkers the pro-inflammatory VCAM-1 and ICAM-1 molecules in order to observe

a possible immunological response in endothelial cells of aortic sections. Therefore, this

study was conducted by several immunohistochemical methods and quantification of mice

proceeded through western blot analysis. Specifically, we used transgenic mouse model

expressing human sEng (Sol-Eng+) and divided them into two groups. Application of

biomarkers took place on microscope slides containing aortic sections, utilizing various

immunohistochemical techniques while visualization of results was accomplished under

the light and fluorescence microscope.
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2. Theoretical Part

2.1 Histological structure of blood vessels

Blood vessels system, as widely known vascular system, acts as passage of blood flow.

This system is responsible for the transfer of different metabolites, specific hormones, a

variety of nutrients and waste products. In fact, it occurs within the blood and tissues in the

whole body, as well as in immune mechanisms. Nonetheless, it is also pledged with

maintenance of body temperature (8). Vascular system consisted though by five dominant

types of blood vessels. All of them are close related with blood circulation. Arteries carry

the blood away from the heart while arterioles, which are smaller branches of arteries,

ensure blood encountering, capillaries are involved in gas exchange process and

veins/venules transfer the blood back to the heart (9).

However, its histological structure determines how they are able to control this specific

circulation process. Blood vessels are consisted of one to three main layers; tunica intima,

tunica media and tunica adventitia. Specifically, tunica intima (inner coat) is composed by

a monolayer of endothelial cells, an elemental basal lamina and “sticking” molecules

(fibronectin, laminin) (8). In any case, intima of arteries, are mainly consisted of

endothelial cells, smooth muscle cells and sometimes white blood cells (lymphocytes or

monocytes). On the other hand, endothelial cells facilitate vascular homeostasis by specific

interaction between circulating cells and cells which present in the vascular wall (e.g.

smooth muscle cells). They’ve also a unique ability of forming an interface among blood

and tissue, therefore because of its ability endothelial cells could be vulnerable to

endothelial changes in composition and blood flow (10). Tunica media (middle coat), is

dwelled of muscle fibers, arranged in lamellae according the size of the vessel while it is

further characterized by the wall thickness, with respect to arterial issue. Tunica adventitia

(external coat) is linked with a perivascular tissue existing in small pieces of fibroblasts

that serves as partial sticking material of the matrix as well as a protective coat against over

development of the media. Moreover, it involves elastic fibers, nerves and the small
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vasculature which is called “vasa vasorum” which facilitates blood flow to the vessel wall

and is developed from adventitia to media of large arteries and veins (8).

Arteries from histological point of view consisted of three basic layers of all

cardiovascular tissues and are divided into two basic groups. Hence, principally, the first

layer is tunica intima which consists of a constant endothelium regulated by a flexible,

collagenous coat of non-specific thickness. Second layer is tunica media, a layer of various

ratios of muscular and flexible components. Finally, adventitia is the third layer, which is

a relatively thick collagenous layer that contains vasa vasorum.

Arteries are categorized into elastic and muscular. Elastic arteries obtain the blood

from the heart and spread it in large volumes during systole. Further, it crunches the blood

amount without a loss of energy. This type is relatively flexible containing collagen and

elastin fragments. Thus, every significant artery of this group has to show predominant

stretch with respect to each pulse. Aorta, carotid and subclavian arteries, are great examples

of this group. Histologically, elastic arteries consisted of three layers; tunica intima, media

and adventitia. Intima contains an endothelial layer, embedding with a collagenous tissue.

The thickest part of the tissue it belongs to media though, involving elastin, collagen and

smooth muscle additionally. Adventitia is comprised by a big collagenous coat, being

occupied with vasa vasorum providing constant “fund” to the external vessels (11).

Muscular arteries are medium sized, they receive blood from elastic arteries and split


[…]


(Blue) were detected additionally. 50 μm.

Figure 13: Representative sections of fluorescence ICAM-1 staining in aorta of Sol-

Eng+ low mice.Positive staining (arrows) of ICAM-1, elastic fibers (Green) and nucleus

(Blue) were detected additionally. 50 μm.
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Figure 14: Representative sections of VCAM-1 immPRESS technique method

staining in aorta of Sol-Eng+ high mice. Positive staining for VCAM-1 (arrows). 100

μm.

Figure 15: Representative sections of VCAM-1 immPRESS technique method

staining in aorta of Sol-Eng+ high mice. Positive staining for VCAM-1 (arrows). 100

μm.
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Figure 16: Representative sections of VCAM-1 immPRESS technique method

staining in aorta of Sol-Eng+ high mice. Positive staining for VCAM-1 (arrows). 100

μm.

Figure 17: Representative sections of VCAM-1 immPRESS technique method

staining in aorta of Sol-Eng+ high mice. Positive staining for VCAM-1 (arrows). 100

μm.
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Figure 18: Representative sections of fluorescence ICAM-1 staining in aorta of Sol-

Eng+ high mice. Positive staining (arrows) of ICAM-1. Elastic fibers (Green) and nucleus

(Blue) were detected additionally. 50 μm.

Figure 19: Representative sections of fluorescence ICAM-1 staining in aorta of Sol-

Eng+ high mice. Positive staining (arrows) of ICAM-1. Elastic fibers (Green) and nucleus

(Blue) were detected additionally. 50 μm.
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Figure 20: Representative sections of fluorescence ICAM-1 staining in aorta of Sol-

Eng+ high mice. Positive staining (arrows) of ICAM-1. Elastic fibers (Green) and nucleus

(Blue) were detected additionally. 50 μm.

Figure 21: Representative sections of fluorescence ICAM-1 staining in aorta of Sol-

Eng+ high mice. Positive staining (arrows) of ICAM-1. Elastic fibers (Green) and nucleus

(Blue) were detected additionally. 50 μm.
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6. Discussion

Accumulative evidence declared that high levels of sEng could be associated with

various pathological illnesses, including diabetes mellitus type II, atherosclerosis,

hypercholesterolemia and hypertension, proposing at the same time that these

abnormal levels could be responsible for endothelial dysfunction which is a common

characteristic for the above mentioned disorders (107). Nevertheless, the unresolved

issue is if sEng could be affect endothelial function of those morbid disorders usually

followed by hypercholesterolemia.

In this diploma thesis we aimed to evaluate whether high levels of soluble endoglin

combined with mild hypercholesterolemia affect endothelial expression of cell

adhesion molecules ICAM-1 and VCAM-1 in aorta.

Several papers indicated possible effects of soluble endoglin on vascular endothelium.

Hence, it has been illustrated that application of recombinant sEng in rats result to

alteration of TGF-β1 binding to its receptor followed by inhibition of eNOS dependent

vasodilation in its microvessels and mesenteric vessels, leading to the development of

hypertension (7). Several papers also mentioned that insertion of adenovirus in mice

expressing sEng had a tendency to endothelial impairment in mesenteric endothelial

venules, which were recognized by increase amount of cell adhesion molecules and

damaged vasodilation (122). It must be stressed that we carried out the study in order

to shed light the possible effects of sEng in aorta, since the previous studies performed

were not linked to atherosclerosis blood vessels (107).

In fact we used transgenic mouse models that express human sEng (Sol-Eng+)

presenting numerous symptoms of preeclampsia disorder, including renal damage and

hypertension, but on the contrary we did not observe any morbid effect of sEng

regarding the function of aorta and expression of biomarkers connected with

endothelial alteration (123). Hence, for this reason we induce in the experiment a

combination of high fat diet and high level of sEng in order to provide the same

“characteristics” as in patients suffered with atherosclerosis and diabetes mellitus type
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II, where high cholesterol level disorder is a typical feature. Previous study revealed

that the above mentioned combination leads to a pro-inflammatory tendency of aorta

together with a strong expression of NF-κB and CAMs; however a negative effect of

high sEng plasma levels concerning the proper function of aorta was not detected

(124). Thus, we hypothesized that a combination of hypercholesterolemia with high

sEng levels in plasma is an issue of relevant up-to-date study with longer exposure to

high fat diet and soluble endoglin.

In this thesis, Sol-Eng+ high and Sol-Eng+ low mice we did not show any significant

differences with respect to cholesterol levels, but on the other hand mice exposed to

high fat diet express mild hypercholesterolemia than mice on normal diet. It is also

necessary to note that the only difference observed between those two groups was in

human sEng levels (125).

Moreover, immunohistochemical staining showed the expression of both VCAM-1

and ICAM-1 in aorta in low and high soluble endoglin mice suggesting at least partial

development of endothelial dysfunction after high fat diet feeding in both groups. On

the hand we did not detected any significantly visible differences in the expression of

both VCAM-1 and ICAM-1 between mice Sol-Eng+ high and Sol-Eng+ low mice.

These results were confirmed also by Vitverova et al paper by Western blot analysis

(126).

Despite of this, Vitverova et al showed numerous results after six months consumption

of high fat diet, including an alteration of endothelium dependent vasodilation

triggered by acetylcholine, an inhibition of endothelium independent vasodilation

triggered by SNP, a gradual limited contraction effected by KCL and a restricted

phosphorylation of myosin light chain of Sol-Eng+ high mice. Hence, we suggest that

a combination of significant raised plasma levels of sEng and hypercholesterolemia

complicates the presence of aortic endothelial and vascular impairment without

significant effects on the expression of cell adhesion molecules.
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7. Conclusion

In conclusion, high levels of soluble endoglin did not induce inflammation and

higher expression of cell adhesion molecules VCAM-1 and ICAM-1 in moue aorta despite

the fact it resulted in the aggravation of endothelial dysfunction.
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