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Formal comments: number of pages: 81, number of figures: 21, number of tables: 0, number

of references: 126.

Type of work: Experimental work

a) The aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Excellent

c) Processing of the theory: Excellent

d) Methods description: Excellent

e) Results description: Excellent

f) Discussion and conclusions: Excellent

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent´s comments: The student kept the conditions for writing the thesis and it is nicely
processed and readable. Each part of the thesis is deeply and precisely described. I
recommend to student for the next time to label figures properly e.g. Figure 5 is in the text
divided into A/B but the graph is not.

Questions:
1. Does sEng appear just as co-receptor with TGF-β or can sEng activate by itself TGF-β
receptor? If not why?
2. How many animals per group was used in this study?
3.The student wrote there is no difference in the plasma concentration of cholesterol
between the groups treated by HFD. What is the plasma concentration of cholesterol in
animals feeded by chow diet?
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